MONTO AGOTABLE”, se adjudicó por valor de CUATRO MIL SETECIENTOS VEINTESIETE MILLONES 
DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS VEINTISIETE PESOS M/CTE ($4.727.272.727), 
a la firma CONSORCIO MALLA VIAL UZAQUEN” 

b. “El día 31 de diciembre del año 2019, se suscribió adición por valor de DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE 
MILLONES M/CTE ($267.000.000) y prórroga de veinte (20) días, con el correspondiente aval del Director para la Gestión 
del Desarrollo Local” 

1 Consejo de Estado. Sección Cuarta, Auto Diciembre 13 de 1976. 

c. “Sin embargo, al verificar el Certificado de Disponibilidad Presupuestal (CDP) número 805 de fecha 31 de diciembre del año 
2019, que ampara la adición descrita anteriormente, se denota que el mismo es por valor de DOSCIENTOS VEINTISEIS 
MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
PESOS M/CTE ($226.867.384)”  

d. “Lo anterior conlleva a una diferencia de CUARENTA MILLONES CIENTO TREINTA Y DOS MIL 
SEISCIENTOS DIECISEIS PESOS M/CTE ($40.132.616), que el contratista ejecutó y que no cuenta con un 
respaldo por parte del FDL para el correspondiente pago” 

4. DEL CASO CONCRETO 

Corolario de lo informado en su comunicación, es importante plantear el problema jurídico principal propuesto